
Intern händelsebeskrivning av insats: 
 
 
Datum:  2002-04-02 kl: 14:38 
 
Plats:  Väg 172 2 km N Färgelanda (Kullberg hpl) 
 
Larmbesked: För 206 ”Gå mot F-landa, besked kommer via telefon. 
 
Larmade NÄRF 441, 444 (1 + 5  SL Ulf Karlsson) 
-styrkor:  206 (HD) 
 
Vid larm:  kl:14:38 
  Undertecknad befann mig vid Trollhättans kyrka pga. 
  Automatlarm, jag kom fram först eftersom jag befann mig i 
  centrum när larmet kom. 
  SOS ropar upp och säger att det är tekniker som håller på 
  med automatlarmet, och jag kan med egna ögon se ett antal 
  servicefordon vid kyrkan. 
  Får uppmaning från SOS, ”Gå mot F-landa, vidare besked 
  kommer via telefon”, jag gör bedömningen att automatlarmet 
  är falskt och kör mot F-landa. (Jag förstår av rösten på 
  Torsten att det är något speciellt på gång) 
 
Under framkörning: Efter ca. 5 min. körning hade inte SOS hört av sig och jag 
  ville veta vad det handlade om, så jag ringde upp. 
  Får besked om att ”en man står på vägen indränkt i bensin 
  och hotar att tända på”. Polis är sedan en tid på plats 
  ambulanser samt RTJ-F-landa är larmade. 
  Jag ber SOS att säga till vår styrka från F-landa om att 
  närma sig objektet under tyst utryckning, denna uppmaning 
  framförs sedan till styrkan av SOS. 
  Någon minut ägnar jag mig åt att analysera behovet av min 
  medverkan i insatsen, omfattningen kan ju i värsta fall 
  motsvara en bilbrand eller liknande. Finner dock snabbt att 
  situationen är för oss ovan, samt att det i detta fall är vi 
  som är underordnade annan myndighet (polisen) och att 
  samverkansbehovet för situationen kan vara stort. 
  Jag åker vidare och ber SOS att kontakta och informera 
  RCB. 
   
  Efter ca. 10 min. körning kommer en mer exakt  
  vägbeskrivning från SOS, ”i Stigen, kör mot Högsäter, när du 
  kommer till Väg 172 kör söder ut”. 
  Jag följer väganvisningen från SOS och kommer så 
  småningom fram till väg 172 där en Polisspärr är uppförd. 
  Frågar Polisen vid vägspärren om det är Ok för mig att köra 
  fram, Polismannen ger klartecken. 
 



  Efter ca. 500 – 600 m. ser jag ”olycksplatsen” och upptäcker 
  till min oro att samtliga övriga fordon är söder om objektet, 
  och att jag för att komma fram denna väg måste köra förbi 
  mannen och hans bil! 
  Naturligtvis saktar jag ner och gör mig beredd att vända, blir 
  dock framvinkad av polispersonalen och kan ansluta mig till 
  styrkan. 
 
 
Vid framkomst:  kl: 15:03 
  Tar kontakt med SL Ulf Karlsson som sätter mig in i 
  situationen. 
 
Efter framkomst: Styrkan har dragit fram grovslang till grenrör och därefter 
  grenat ut till 2 separata smalslangslängder, 1 st. fogfighter 
  samt 1 st. skumpistol. Respektive smalslang är bemannad 
  med klädda rökdykare. 
  I övrigt är situationen ganska spänd då mannen regelbundet 
  har hällt bensin över sig och dessutom har en kniv som han 
  håller mot sin hals. 
  Samtal pågår hela tiden med mannen, bl.a. hans fd. 
  hustru försöker tala honom tillrätta, detta har pågått under en 
  tid innan räddningstjänstens ankomst. 
  Ulf berättar att Polisen har framfört önskemål om att 
  räddningstjänsten ”angriper mot mannen med 444 kanon!!!”, 
  denna begäran har av Ulf avslagits. 
 
  Jag meddelar Ulf att han bibehåller räddningsledaransvaret, 
  och att jag finns tillhands som stöd, då jag bedömer 
  situationen i sak som okomplicerad även om situationen är 
  ovanlig. Dessutom föreslår jag Ulf att man tar fram 
  pulversläckare för att snabbt kunna slå ner elden vid ett ev. 
  brandcenario, Ulf håller med. 
 
  Vid samtal med medlemmarna i styrkan framkommer det att 
  samtliga känner de inblandade personerna i dramat och att 
  situationen naturligtvis kändes lite olustig. 
 
  Polisen får fram en läkare från vårdcentralen i F-landa och 
  denne påbörjar övertalningsförsök med mannen, i detta nu 
  så framförs vissa planer från Polisen om hur mannen skall 
  övermannas. 
  Jag känner nu att situationen kan kompliceras ytterligare, 
  dels med tanke på räddningstjänstens roll vid insatsen dels  
  med tanke på Polisens ev. önskemål av oss. 
 
  Kl: 15:20 ca. 
  Jag beslutar om att ta över RL-rollen och meddelar SL, 
  SOS, RCB samt Polisinsch. XX detta. 



  Polisinsch. var ej markerad som sådan så jag fick fråga om 
  vem som hade denna uppgift. 
 
  Polisinsch. meddelade mig att man som en sista utväg att 
  övertala mannen sökte efter en präst, och om detta inte gick 
  så planerade man att överbemanna mannen. 
  Jag begärde och fick då informationer om hur dessa planer 
  såg ut och vad polisen önskade få hjälp av oss med. 
 
  Planen gick ut på att ett polisfordon skulle ramma bilen, 
  detta för att skapa ett överraskningsmoment, samtidigt så 
  skulle polispersonal slå in fordonets rutor(om mannen satt i 
  bilen) och övermanna honom, alt. (om mannen stod utanför 
  bilen) övermanna honom utanför bilen. 
  Vår uppgift skulle vara att vattenbeguta mannen för att säkra 
  mot brand samt att detta också skulle bidraga till att 
  desorientera personen. 
 
  Räddningstjänstens roll i denna plan hade jag inget att erinra 
  emot då vattenbegjutningen skulle säkra mot brand och 
  förhindra personskador, vilket får anses vara en uppgift som 
  helt ligger i linje med Räddningstjänstens uppgift. 
 
  Jag informerade gruppen om polisens planer och vår roll i 
  dessa, på min order byttes skumpistolen ut mot ytterligare 
  en fogfighter. 
  Ulf såg till att positionerna för strålförarna flyttades fram 
  samt att tillräcklig manöverbåge fanns, jag rekryterade en 
  polis som slangkalle åt en av strålförarna. 
 
Upplösningen: Polisen lyckades få fram en präst, dock löste detta inte 
  problemet. 
  Ca. 5 min. före insats drog vi på fullt tryck på slangarna, dels 
  för att kontrollera att materielen höll dels för att stå beredda. 
  Polisen genomförde insatsen efter plan och våra åtgärder 
  mot brand tyckte jag uppfyllde våra krav på säkerhet. 
  Kl: 16:24 
  Mannen som satt i bilen då insatsen inleddes fick efter ca. 
  10 sek. en pulversläckare utlöst över sig, detta gjordes av en 
  polis. (I massmedia har detta föranlett att ”mannen fick köras 
  till sjukhus pga. Räddningstjänsten sprutade pulver på 
  honom”, jag sitter när detta skrivs och väntar på en förklaring 
  från aktuell journalist) 
 
  Styrkan säkrade bilen enl. standardrutin vid trafikolycka och 
  vi enades om att gå igenom insatsen direkt vid återkomsten 
  till station. 
   
 
 



  Kl: 16:26 
  Meddelade SOS att vår del i insatsen är avslutad och bad 
  SOS att framföra detta till RCB, dock tog jag inte över det 
  strategiska ansvaret då jag ville genomföra debrefing i lugn 
  och ro. 
 
Debrefing:  När vi återsamlats på brandstationen så snackade vi 
  igenom insatsen, inte bara rent tekniskt utan även den 
  personliga biten med att på ett eller annat sätt ha en relation 
  till huvudrollsinnehavaren i detta drama. 
  Jag framförde här också mer i detalj orsaken till att jag tog 
  över som RL, det kändes bra när jag lämnade gruppen. 
 
Avslutning: kl: 17:10 
  Meddelade SOS att jag var helt klar och tog över som IL. 
 
 
Mina reflektioner: - Körväg och brytpunkter när vi samverkar med andra 
  myndigheter, här måste till någon rutin. 
   
  - Om vi är dåliga på att märka ut oss, så verkar det inte vara 
  bättre hos andra organisationer. 
 
  - Det vore nog bra med någon sorts information till framför- 
  allt polisen om vad vi kan göra och inte ställa upp på vid en 
  insats liknande denna. 
 
  - Ibland kan även IL i funktionen RL vara tvungen till direkt- 
  styrning då insatsen är av speciell karaktär. 
 
  - Insatsen behöver inte vara stor och ”blodig” för ett behov 
  av debrefing. 
 
 
TROLLHÄTTAN 2002-04-03 
 
Hans Därnemyr 
   
   
   
   
   
   
   


